CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 21  dias do mês de agosto de
2025, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua quadragésima nona sessão
ordinária da primeira sessão legislativa da décima oitava legislatura, com a presença dos
Vereadores  Majorie Catherine Capdeboscq (PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles Filho  (1.º VICE-
PRESIDENTE), Geremias Vicente da Silva (3.º VICE-PRESIDENTE), Mário Massao Hossokawa (1.º
SECRETÁRIO), Odair de Oliveira Lima (2.º SECRETÁRIO),  Italo Lourenço Maroneze (3.º
SECRETÁRIO), Ana Lúcia Rodrigues, Cristian Marcos Maia da Silva, Cristianne Costa Lauer,
Daniel Falcioni Malvezzi, Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Elizabeth Akemi Ueta Nishimori, Giselli
Patricia Caetano de Lima Bianchini, Guilherme Henrique Machado, Janderson Flávio Mantovani,
José Angelo Salgueiro da Silva, Junior Cesar de Oliveira Bravin, Lemuel Wilson Rodrigues, Luiz
Fernando Martins Camargo, Sandro Marcos Campos Martins,  Uilian Moraes Segura e  William
Charles Francisco de Oliveira. Deixou de comparecer à presente sessão o Vereador Mário Sérgio Verri
(2.º VICE-PRESIDENTE). Às 09h30min, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos
em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A
convite da Senhora Presidente, o Vereador William Gentil  procedeu à leitura de texto
bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário efetuou a leitura da ata da Sessão Ordinária do dia 15 de julho
de 2025, a qual, submetida à discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No prosseguimento do
Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no
expediente recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão"
e "sessão plenária".  Na sequência, a Senhora Presidente abriu espaço, nesta sessão, para prestar justa
homenagem com a entrega do Brasão do Município ao Laboratório Interdisciplinar de Intervenção em
Promoção da Saúde (LIIPS) do UniCesumar e de  Títulos do Mérito Comunitário aos integrantes do
Laboratório e dirigentes do UniCesumar. Em seguida, a Senhora Presidente declarou abertas as inscrições
para o pronunciamento dos senhores Vereadores, nos termos do artigo 126 do Regimento Interno da
Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores  Vereadores Professora Ana Lúcia, William
Gentil, Giselli Bianchini, Majô Capdeboscq e Luiz Neto. Não havendo mais orador inscrito para fazer
uso da palavra, passou-se ao período da ORDEM DO DIA, quando a Senhora Presidente solicitou ao 2.º
Secretário que efetuasse a leitura do  ITEM 1.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.
2.360/2025, de autoria do Vereador Uilian da Farmácia, que altera a redação da Lei Complementar n.
1.388/2023, que regulamenta o exercício do Poder de Polícia Municipal e as obrigações de fazer e não
fazer em razão do interesse público bem como institui o Código de Fiscalização, quanto ao rito
administrativo e processual dos documentos fiscais expedidos. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado, por unanimidade, em primeira discussão, bem como aprovada a Emenda Aditiva n. 1, em
discussão única. Em seguida, pela ordem, o Vereador Sidnei Telles solicitou o adiamento da discussão, por
duas sessões, do ITEM 2.º - PROJETO DE LEI N. 16.119/2021, de autoria dos Vereadores Sidnei Telles,
Guilherme Machado, William Gentil, Akemi Nishimori, Giselli Bianchini e Flávio Mantovani, que dispõe
sobre a criação de programa de incentivo à utilização da musicoterapia como tratamento terapêutico
complementar de pessoas com deficiência, síndromes e/ou Transtorno do Espectro Autista no Município de
Maringá. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. ITEM 3.º - PROJETO
DE LEI N. 17.291/2025, de autoria dos Vereadores Flávio Mantovani, Giselli Bianchini, Sidnei Telles e
William Gentil, que dispõe, no âmbito do Município de Maringá, sobre a devolução obrigatória de
uniformes escolares, uniformes de servidores públicos municipais e uniformes utilizados por empresas
concessionárias de serviços públicos municipais em desuso, e estabelece medidas para a sua destinação
adequada.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão. ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 17.421/2025, de autoria do Vereador Pr. Sandro Martins,
que dispõe sobre a reserva de vagas de estágio para pessoas com deficiência nos órgãos da Administração
Pública Municipal e dá outras providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por

18/09/2025, 10:57 SEI/CMM - 0407403 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/4

unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N. 17.564/2025, de autoria do
Vereador Odair Fogueteiro, que dispõe sobre a criação da Diretriz Municipal Vida Ativa e Saudável para
prevenção e controle da obesidade em crianças e adolescentes no Município de Maringá, e dá outras
providências. Colocado em discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Odair Fogueteiro e Lemuel do
Salvando Vidas. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão, bem como
aprovadas as Emendas Modificativas n. 1 e 2, em discussão única. ITEM 6.º - PROJETO DE LEI N.
17.196/2025, de autoria do Vereador Flávio Mantovani, que dispõe sobre os imóveis pertencentes à
Municipalidade cedidos ou doados a terceiros via lei ou qualquer outro instrmento jurídico e dá outras
providências.  Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Flávio Mantovani. Colocado em
votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 7.º - PROJETO DE LEI N.
17.350/2025, de autoria da Vereadora Akemi Nishimori, que altera a redação da Lei n. 11.079/2020, que
dispõe sobre a obrigatoriedade da disponibilização de 2% (dois por cento) da totalidade dos carrinhos de
compra adaptados para crianças e adultos com deficiência ou mobilidade reduzida por hipermercados,
supermercados, atacados e similares localizados no Município de Maringá e dá outras
providências.  Colocado em discussão, fez uso da palavra a Vereadora Akemi Nishimori. Colocadeo em
votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 8.º - PROJETO DE LEI N.
17.361/2025, de autoria do Vereador William Gentil, que institui a capacitação em primeiros socorros para
os alunos da rede pública de ensino do Município de Maringá e dá outras providências. Havendo
substitutivo à matéria e sendo colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador William Gentil.
Colocado em votação, o Substitutivo n. 1 foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. ITEM
9.º - PROJETO DE LEI N. 17.572/2025, de autoria do Vereador Lemuel do Salvando Vidas, que dispõe
sobre a instituição da Política Municipal de Informações sobre a Infraestrutura da Rede de Educação de
Maringá INFOREduc e dá outras providências.  Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador
Lemuel do Salvando Vidas. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 81/2025, de autoria do Vereador Diogo Altamir. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em discussão única. Opinaram pela admissibilidade
da matéria as  Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Em
seguida, passou-se à discussão do  PROJETO DE LEI RESOLUÇÃO N. 954/2025, de autoria do
Vereador Diogo Altamir, que cria a Comissão Extraordinária da Juventude e dá outras providências. Fez
uso da palavra o Vereador Diogo Altamir. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em
primeira discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 83/2025, de autoria dos Vereadores Uilian da Farmácia e
William Gentil. Colocada em discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em discussão única. Em
seguida, passou-se à discussão do REQUERIMENTO N. 1.529/2025, de autoria dos Vereadores Uilian da
Farmácia e William Gentil, solicitando ao Prefeito Municipal - considerando que a extensão da Unidade
Básica de Saúde em funcionamento em São Domingos nas dependências da Escola Fernão Dias, terá que
devolver o espaço, por solicitação da direção escolar - que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se estão sendo tomadas providências para a locação emergencial de um imóvel
naquela comunidade. Fez uso da palavra o Vereador Uilian da Farmácia. Colocado em votação, foi
aprovado, por unanimidade, em discussão única.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 84/2025, de autoria do
Vereador William Gentil. Colocada em discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em discussão
única. Em seguida, passou-se à discussão do REQUERIMENTO N. 1.530/2025, de autoria do Vereador
William Gentil, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público,  se  há previsão, estudos ou projetos em andamento visando à ampliação do
perímetro urbano do Distrito de Iguatemi.  A medida se justifica diante da necessidade de expansão
ordenada da área urbana, considerando o crescimento populacional e econômico local, a demanda por
novos loteamentos, comércio e infraestrutura, bem como a regularização de áreas já consolidadas,
garantindo segurança jurídica e melhores condições de vida à população. Assim, solicita-se ainda que, em
caso afirmativo, seja informado: 1 - o cronograma previsto para análise e implementação; 2 - os critérios
técnicos adotados pela Administração para definir a ampliação; 3 - se há parcerias com órgãos estaduais ou
federais para viabilizar o processo. Em caso negativo, requer sejam apresentados os motivos da ausência
de previsão para a referida ampliação.  Fez uso da palavra o Vereador William Gentil. Colocado em
votação, foi aprovado, por unanimidade, em discussão única. Logo após, pela ordem, o Vereador Cristian
Maia Maninho solicitou a delibeação em bloco, dos itens 10 a 17 dispensando-se a sua leitura. Colocado
em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, os itens 10 a 17  foram
apreciados em bloco como seguem transcritos: ITEM 10 - REQUERIMENTO N. 890/2025, de autoria
do Vereador Júnior Bravin, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação do Projeto "Meu Campinho" e a
instalação de uma quadra de areia, de uma meia quadra de basquete e de bancos e mesas em concreto e

18/09/2025, 10:57 SEI/CMM - 0407403 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/4

bebedouros na praça situada na Avenida Virgílio Manília, no Jardim Ouro Cola. Tal iniciativa tem o intuito
de requalificar o espaço e fomentar atividades esportivas e de convívio comunitário. A proposta, além de
atender à demanda já existente, busca promover a integração social e incentivar a prática de atividades
físicas, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos moradores. Em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM 11 - REQUERIMENTO N.
891/2025, de autoria do Vereador Júnior Bravin, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a revitalização do
alambrado localizado na área de fundo de vale da Rua Gralha Azul, que atravessa o Jardim Everest, o
Jardim Olímpico e o Parque Hortência. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e,
em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 12  -  REQUERIMENTO N.  1087/2025, de autoria da
Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público,  se há previsão para revitalizar os cruzamentos da Avenida Pioneiro Antonio Ruiz
Saldanha com a Rua Pioneira Gertrude Heck Fritzen e a Avenida Prefeito Sincler Sambatti, no Parque
Itaipu, com a realização de "tapa-buracos" ou recapeamento asfáltico e a revitalização da sinalização
horizontal de trânsito, visto que o local esta intransitável, com buracos e falta de sinalização. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM 13 -
 REQUERIMENTO N. 1108/2025, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, qual unidade básica de saúde está
responsável para atender os moradores das Ruas Clementina Basseto, Dez de Maio, São João e Dr. Alberto
Byngton Junior, tendo em vista que a vereador signatária recebeu informação que existe uma zona de
exclusão de atendimento nessa região, onde os pacientes relatam estar sem cadastro e direcionamento para
as UBSs.  ITEM 14  -  REQUERIMENTO N.  1292/2025, de autoria da Vereadora Giselli Bianchini,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
já está na programação da Municipalidade a instalação de aparelho de ar condicionado na sala dos
professores  do  Centro Municipal de Educação Infantil Vagalume Maria de Lourdes Batista Vale Bom,
localizado na Rua Luiz Gama, 785, na Zona 4. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 15  - REQUERIMENTO N. 1295/2025, de
autoria da Vereadora Giselli Bianchini, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há previsão para a contratação de mais professores para a Escola
Municipal  Professora Lidia Ribeiro Dutra da Silva. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 16  - REQUERIMENTO N. 1493/2025, de
autoria do Vereador Diogo Altamir, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, qual o andamento da execução do prolongamento da Avenida Alziro Zarur,
no Conjunto Residencial Ney Braga, ligando-a à Avenida das Torres.  ITEM 17  -  REQUERIMENTO
N. 1511/2025, de autoria do Vereador Diogo Altamir, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente as constantes reclamações da população
quanto a morosidade na prestação dos serviços oftalmológicos na rede pública municipal de saúde,
especialmente no que se refere às cirurgias de catarata, o quanto segue: 1 - indique a série histórica da fila
de cirurgias de catarata no Município de Maringá referente aos últimos 12 (doze) meses;  2 - qual a
fundamentação para a revogação do Processo Licitatório n. 280/2024, que previa a contratação de serviços
oftalmológicos, bem como a justificativa para o fato de que, até a presente data, tal processo ainda não foi
relançado; 3 - considerando que não houve nova licitação e que as prestação dos serviços oftalmológicos
precisam continuar, como a gestão está dando continuidade do serviço público? 4 - qual a fundamentação
para a não renovação do Contrato n. 266/2023 especificadamente, que previa a prestação de serviços
oftalmológicos, diante da clara demanda existente no Município. Colocados em discussão e votação, os
requerimentos foram aprovados, por unanimidade, em discussão única.  Esgotada a pauta da  Ordem do
Dia, após agradecer a presença de todos, a Senhora Presidente declarou encerrada a sessão, determinando
fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, na forma regimental, será assinada pela Senhora
Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual,
estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível
para acesso no site da Câmara Municipal de Maringá, no link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?
inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                    1.º SECRETÁRIO

18/09/2025, 10:57 SEI/CMM - 0407403 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/4

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas
http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

Documento assinado eletronicamente por Majorie Catherine Capdeboscq, Presidente, em
18/09/2025, às 10:22, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, 1.º Secretário, em 18/09/2025,
às 10:35, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0407403 e o código CRC F330CB48.

25.0.000012234-6 0407403v28

18/09/2025, 10:57 SEI/CMM - 0407403 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 4/4